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(2차추경예산)

이리공업고등학교



이리공업고등학교회계  세입·세출 예산서 

추경2회예산 구분 :

예산 총칙

예산확정일  예산액 5,916,606,000

제2019학년도 이리공업고등학교회계 세입·세출예산 총칙을 다음과 같이 개정한다.

제1조 중 "세입·세출 각각 3,612,423,000원"을  "세입·세출 각각 5,916,606,000원"으로 한다.

발행일 :2019-08-081



세입 세출 예산 총괄

예산구분 경정예산액 기정예산액
비교증감

예산액 증감률

회계연도 : 2019

예산구분 : 추경2회

기관코드 : 이리공업고등학교 (단위 : 천원)

추경2회 5,916,606 3,612,423 2,304,183 63.8

세입 세출

장 관 금회 누계 구성비 정책사업 금회 누계 구성비

인적자원 운용 41,011 188,923 3.1

학생복지/교육격차 해소 1,493,237 3,286,823 55.5

기본적 교육활동 110,420 718,092 12.1

선택적 교육활동 626,359 781,801 13.2

교육활동 지원 50,860 281,676 4.7

학교 일반운영 1,455 642,877 10.8

학교 재무활동 -19,159 16,414 0.2

이전수입 중앙정부이전수입 135,200 135,200 2.2

이전수입 지방자치단체이전수입 41,863 41,863 0.7

이전수입 교육비특별회계이전수입 1,463,166 3,657,299 61.8

이전수입 기타이전수입 96,795 97,795 1.6

자체수입 학부모부담수입 566,721 1,854,739 31.3

자체수입 행정활동수입 0 32,640 0.5

기타수입 전년도이월금 438 97,070 1.6

3/34 2019-08-08발행일 :



2019학년도 세입예산명세서

과   목
경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

1.이전수입 3,932,1572,195,1331,737,024

1.중앙정부이전수입 135,200 0 135,200

1.국고보조금 135,200 0 135,200

1.국고보조금 135,200 0 135,200

1.국고보조금 135,200 0 135,200
(성립전)중소기업 특성화고 인력양성 : 

50,000,000
50,000,000

(성립전)중소기업 특성화고 인력양성 : 

85,200,000
85,200,000

2.지방자치단체이전수입 41,863 0 41,863

1.교육경비보조금 41,863 0 41,863

1.기초지방자치단체전입금 41,863 0 41,863

1.학교교육과정운영지

원사업보조금(기초)
41,863 0 41,863

(성립전)명장육성사업보조금 : 36,000,000원×1

교=
36,000,000

(성립전)체육인재양성훈련보조금 : 5,863,000원

×1교=
5,863,000

3.교육비특별회계이전수입 3,657,2992,194,1331,463,166

1.교육비특별회계전입금수입 3,657,2992,194,1331,463,166

1.학교회계전입금 3,657,2992,194,1331,463,166

1.학교운영비전입금 1,299,3501,320,152 -20,802
학교기본운영비 : (1,299,350,000원 × 1교) - 

1,320,152,000원 =
-20,802,000

2.목적사업비전입금 2,357,949 873,9811,483,968
(성립전)시설관리업무지원 : (13,434,000원 × 

1교) - 7,362,000원 =
6,072,000

(성립전)친환경농산물지원금 : (74,973,000원 

× 1교) - 51,489,000원 =
23,484,000

(성립전)도시지역학교무상급식비 : 

(497,805,000원 × 1교) - 341,880,000원 =
155,925,000

(성립전)급식종사자 인건비 : (136,066,000원 

× 1교) - 97,257,000원 =
38,809,000

(성립전)배움터자원봉사자활동비 : (6,720,000

원 × 1교) - 3,360,000원 =
3,360,000

(성립전)소프트웨어교육선도학교운영비 : 

14,000,000원 × 1교 =
14,000,000

(성립전)악기교육운영지원사업비 : 15,000,000

원 × 1교 =
15,000,000

(성립전)토요스포츠강사인건비 : 1,680,000원 

× 1교 =
1,680,000

(성립전)흡연예방금연실천학교운영비 : 

8,000,000원 × 1교 =
8,000,000

(성립전)교육급여 : 40,937,400원 × 1교 = 40,938,000

(성립전)교육급여 : (55,214,610원 × 1교) - 

40,938,000원 =
14,277,000

(성립전)교육급여 : (55,539,000원 × 1교) - 

55,215,000원 =
324,000

(성립전)교육급여 : (101,612,010원 × 1교) - 

55,539,000원 =
46,074,000
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2019학년도 세입예산명세서

과   목
경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

교육급여 : (101,614,880원 × 1교) - 

101,613,000원 =
2,000

(성립전)도시지역방과후학교운영비 : 2,501,000

원 × 1교 =
2,501,000

도시지역방과후학교운영비 : (5,002,000원 × 1

교) - 2,501,000원 =
2,501,000

(성립전)순회교사운영비 : 1,600,000원 × 1교 

=
1,600,000

(성립전)매력적인직업계고운영비 : 220,000,000

원 × 1교 =
220,000,000

(성립전)특성화고장학금(입학금및수업료) : 

509,000,000원 × 1교 =
509,000,000

(성립전)육성종목운영비 : 26,080,000원 × 1교

 =
26,080,000

(성립전)특수교육대상자방과후학교운영비 : 

7,200,000원 × 1교 =
7,200,000

(성립전)특수교육대상자통학비 : 3,798,000원 

× 1교 =
3,798,000

(성립전)창업교육프로그램운영비 : 2,200,000원

 × 1교 =
2,200,000

(성립전)학업중단숙려제및꿈키움멘토단운영비 :

 4,000,000원 × 1교 =
4,000,000

(성립전)학부모회사업비 : 2,000,000원 × 1교 

=
2,000,000

(성립전)NCS교육과정운영비 : 44,612,000원 × 

1교 =
44,612,000

(성립전)NCS교육과정운영비 : (49,892,000원 ×

 1교) - 44,612,000원 =
5,280,000

(성립전)학교스포츠클럽활동비 : 11,000,000원 

× 1교 =
11,000,000

노동인권교육지원금 : 5,000,000원 × 1교 = 5,000,000

(성립전)학생회실설치지원금 : 8,000,000원 × 

1교 =
8,000,000

(성립전)학교급식 기구비 : 28,600,000원 × 1

교 =
28,600,000

(성립전)특성화고인력양성사업매칭예산 : 

31,000,000원 × 1교 =
31,000,000

(성립전)기간제교원성과상여금 : 21,077,000원 

× 1교 =
21,077,000

(성립전)직업계고취업역량강화사업비 : 

20,000,000원 × 1교 =
20,000,000

(성립전)학생자치연수비지원금 : 1,900,000원 

× 1교 =
1,900,000

(성립전)신입생교복구입비(2차) : 1,500,000원 

× 1교 =
1,500,000

(성립전)현장체험학습비(수학여행)2차 : 

3,300,000원 × 1교 =
3,300,000

(성립전)저소득층고등학생교과서구입비 : 

10,033,930원 × 1교 =
10,034,000

(성립전)저소득층자녀학비지원금 : 16,724,400

원 × 1교 =
16,725,000

저소득층자녀학비지원금 : (33,348,640원 × 1

교) - 16,725,000원 =
16,624,000

(성립전)기능경기대회강화훈련비 : 19,350,000

원 × 1교 =
19,350,000
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(성립전)학교체육시설유해성검사비 : 2,060,000

원 × 1교 =
2,060,000

(성립전)전북학교예술교육페스티벌지원비 : 

2,000,000원 × 1교 =
2,000,000

(성립전)방과후학교자유수강권 : 43,719,000원 

× 1교 =
43,719,000

(성립전)취업지원관인건비 : 13,462,000원 × 1

교 =
13,462,000

(성립전)전국체육대회대표선수훈련비 : 

17,000,000원 × 1교 =
17,000,000

중고등학교공기정화장치운영비 : 12,900,000원 

× 1교 =
12,900,000

4.기타이전수입 97,795 1,000 96,795

1.학교회계간이전수입 1,000 1,000 0

1.학교발전기금전입금 1,000 1,000 0

1.학교발전기금전입금 1,000 1,000 0

2.기타공공이전수입 96,795 0 96,795

1.기타공공지원금 96,795 0 96,795

1.기타지원금 96,795 0 96,795
(성립전)2019년 전북기능경기대회시설관리유지

비 : 200,000원×5직종=
1,000,000

(성립전)2019년 전북기능경기대회우수기관포상

금 : 500,000원×1교=
500,000

(성립전)2018년 사업주직업능력개발훈련비환급

금 : 6,206,940원×1교=
6,207,000

(성립전)2018년 사업주직업능력개발훈련비환급

금 : 763,675×5명=
3,819,000

(성립전)2018년 사업주직업능력개발훈련비환급

금 : 1,069,188원×9명=
9,623,000

(성립전)2018년 사업주직업능력개발훈련비환급

금 : 911,820원×7명=
6,383,000

(성립전)2018년 사업주직업능력개발훈련비환급

금 : 966,679×9명=
8,701,000

(성립전)2018년 사업주직업능력개발훈련비환급

금 : 742,207원×6명=
4,454,000

(성립전)2018년 사업주직업능력개발훈련비환급

금 : 1,094,876×6명=
6,570,000

(성립전)2019년 검정고시 대강료 : 400,000원

×1명=
400,000

(성립전)2019년 전국기능경기대회훈련비 : 

5,400,000원×1교=
5,400,000

(성립전)2019년 취업맞춤반 사업주 직업능력개

발훈련비 : 2,186,867원×20개 업체=
43,738,000

2.자체수입 1,887,3791,320,658 566,721

1.학부모부담수입 1,854,7391,288,018 566,721

1.등록금 190,039 190,039 0

1.학교운영지원비 190,039 190,039 0
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예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

1.학교운영지원비 190,039 190,039 0

2.수익자부담수입 1,664,7001,097,979 566,721

1.급식비 827,175 827,175 0

1.급식비 803,783 803,783 0

2.우유급식비 23,392 23,392 0

2.방과후학교활동비 55,921 0 55,921

1.방과후학교활동비 55,921 0 55,921
(성립전)특수교육대상자방과후학교운영비 : 

100,000원×12명×6개월=
7,200,000

(성립전)방과후학교활동비(수익자,지원금,이월

금) : 30,000원×1,457.3시간=
43,719,000

(성립전)도시지역방과후학교운비(지원금) : 

2,501,000원×1교=
2,501,000

도시지역방과후학교운비(지원금) : 2,501,000원

×1교=
2,501,000

3.현장체험학습비 108,833 108,833 0

1.현장체험학습비 108,833 108,833 0

4.졸업앨범비 22,200 22,200 0

1.졸업앨범비 22,200 22,200 0

5.교과서비 32,071 32,071 0

1.교과서비 32,071 32,071 0

6.기타수익자부담수입 524,300 15,300 509,000

1.기타수익자부담수입 524,300 15,300 509,000
(성립전)특성화고 장학금 : 509,000,000원×1교

=
509,000,000

7.교복구입비 94,200 92,400 1,800

1.교복구입비 94,200 92,400 1,800(성립전)교복구입비 : 100,000원×10명= 1,000,000

(성립전)교복구입비 : 200,000원×4명= 800,000

2.행정활동수입 32,640 32,640 0

1.사용료및수수료 26,000 26,000 0

1.사용료및수수료 26,000 26,000 0

1.사용료 26,000 26,000 0

2.자산수입 1,000 1,000 0

1.자산매각대 1,000 1,000 0

1.자산매각대 1,000 1,000 0
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3.기타행정활동수입 5,640 5,640 0

1.이자수입 5,000 5,000 0

1.이자수입 5,000 5,000 0

2.기타행정활동수입 640 640 0

1.기타행정활동수입 640 640 0

3.기타수입 97,070 96,632 438

1.전년도이월금 97,070 96,632 438

1.순세계잉여금 96,490 96,059 431

1.순세계잉여금 96,490 96,059 431

1.순세계잉여금 96,490 96,059 431이월금 : 431,000원×1회= 431,000

2.정산대상재원사용잔액 580 573 7

1.정산대상재원사용잔액 580 573 7

1.정산대상재원사용잔

액
580 573 7보조금잔액 반환금 : 7,000원×1회= 7,000

세입합계 5,916,6063,612,4232,304,183
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사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

1.인적자원 운용 188,923 147,912 41,011

1.기타 교직원보수 174,623 133,612 41,011

1.교직원대체인건비 85,703 44,692 41,011

1.직원대체인건비 27,562 21,490 6,072

1.기간제직원인건비 27,286 21,214 6,072
(성립전)시설관리 급여(목적)  (1,542,750

원×4월) - 6,171,000+5,178,450=
5,179,000

(성립전)시설관리 급식비(목적)  (130,000

원×4월) - 520,000+390,000 =
390,000

(성립전)시설관리 보험료(목적)  (167,660

원×4월) - 671,000+503,000 =
503,000

2.기간제직원법정부담

금
276 276 0  

2.기간제교원(목적) 44,679 23,202 21,477

1.기간제교원인건비 44,679 23,202 21,477
(성립전)기간제교원 성과상여금  

21,077,000×1교=
21,077,000

(성립전)대강료  400,000원×1명= 400,000

3.취업지원관인건비(목적) 13,462 0 13,462

1.기간제직원인건비 12,303 0 12,303(성립전)인건비  2,197,400원×5월= 10,987,000

(성립전)퇴직금  1,316,000원×1명= 1,316,000

2.기간제직원법정부담

금
1,159 0 1,159

(성립전)4대보험기관부담금  231,800원×5

월=
1,159,000

2.학교운영지원수당 88,920 88,920 0

1.교원 81,660 81,660 0

1.학교운영지원수당 81,660 81,660 0  

2.행정직 7,260 7,260 0

1.학교운영지원수당 7,260 7,260 0  

2.교직원 복지 및 역량강화 14,300 14,300 0

1.교직원연수 8,800 8,800 0

1.직무연수 8,800 8,800 0

1.일반수용비 8,800 8,800 0  

2.교직원복지 5,500 5,500 0

1.교직원이퇴임행사 500 500 0

1.교직원복지비 500 500 0  

2.동호회지원 5,000 5,000 0
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사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

1.교직원복지비 5,000 5,000 0  

2.학생복지/교육격차 해소 3,286,8231,793,5861,493,237

1.급식 관리 1,136,8141,045,921 90,893

1.학교급식운영 1,136,8141,045,921 90,893

1.기능특기운영 70,000 70,000 0

1.무기계약직원인건비 32,400 32,400 0  

2.급식용식재료비 37,600 37,600 0  

2.급식운영비 51,185 51,185 0

1.일반수용비 46,190 46,190 0  

2.전기요금 1,000 1,000 0  

3.상하수도료 1,000 1,000 0  

4.비품구입비 2,995 2,995 0  

3.급식식품비(목적,목공체험,사업주 포함)621,975 598,491 23,484

1.급식용식재료비 621,975 598,491 23,484(성립전)식품비  23,484,000원×1교= 23,484,000

4.급식종사자 인건비 294,461 256,730 37,731

1.무기계약직원인건비 269,535 231,804 37,731
(성립전)근속수당(목적)  (233,424원×3월

×11명) - 7,703,000+10,399,000 =
10,399,000

(성립전)교통보조비(목적)  (60,000원×3

월×11명) - 1,980,000+2,107,000 =
2,107,000

(성립전)가족수당(목적)  (640,000×3월) 

- 1,920,000+2,320,000=
2,320,000

(성립전)학비수당(목적)  (318,000원×1회

×1명) - 318,000+636,000 =
636,000

(성립전)위험수당(목적)  (50,000원×3월

×11명) - 1,650,000+1,756,000 =
1,756,000

(성립전)특수업무수당(목적)  (20,000원

×3월×1명) - 60,000+80,000 =
80,000

(성립전)급식비(목적)  (130,000원×3월

×11명) - 4,290,000+4,565,000=
4,565,000

(성립전)정기상여금(목적)  450,000×11명

=
4,950,000

(성립전)맞춤형복지비(목적)  400,000×11

명=
4,400,000

(성립전)명절휴가비(목적)  500,000×11명

=
5,500,000

(성립전)안전보건교육(목적)  92,545×11

명=
1,018,000

2.무기계약직원법정부

담금
24,926 24,926 0  

5.우유급식비 23,392 23,392 0
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경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

1.우유대금 23,392 23,392 0  

6.대체인건비 2,340 2,340 0

1.기간제직원인건비 2,340 2,340 0  

7.영양실무사 인건비 23,115 22,823 292

1.무기계약직원인건비 21,175 20,883 292
(성립전)면허수당(목적)  (91,666원×3월

×1명) - 275,000 +292,000=
292,000

2.무기계약직원법정부

담금
1,940 1,940 0  

8.조리사 인건비 21,746 20,960 786

1.무기계약직원인건비 20,008 19,222 786(성립전)검수 초과근무수당(목적)  (16,000원×10회×3
월×1명) - 480,000 + 524,000=

524,000

(성립전)조리사수당(목적)  (82,333원×3

월×1명) - 247,000+262,000 =
262,000

2.무기계약직원법정부

담금
1,738 1,738 0  

9.학교급식환경개선(목적) 28,600 0 28,600

1.비품구입비 28,600 0 28,600
(성립전)상업용오븐기  28,600,000원×1대

=
28,600,000

2.보건 관리 59,192 38,292 20,900

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 27,266 19,266 8,000

1.학생건강검사 11,616 11,616 0

1.학생복지비 11,616 11,616 0  

2.응급학생후송 100 100 0

1.학생복지비 100 100 0  

3.보건실운영 7,550 7,550 0

1.운영수당 2,550 2,550 0  

2.교육운영비 1,100 1,100 0  

3.학생복지비 3,900 3,900 0  

4.[국고]흡연예방금연실천학교운영(목적)8,000 0 8,000

1.운영수당 800 0 800
(성립전)초빙 강사료  50,000원×2시간×8

회=
800,000

2.교육운영비 6,400 0 6,400
(성립전)금연행사물품 구입  100,000원×8

종×8회=
6,400,000

3.목적사업업무추진비 800 0 800
(성립전)행사운영물품구입  100,000원×4

종×2회=
800,000

2.학교환경위생관리 31,926 19,026 12,900

1.먹는물관리 16,976 16,976 0
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예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

1.일반수용비 16,976 16,976 0  

2.공기질측정 550 550 0

1.일반수용비 550 550 0  

3.방역관리 1,500 1,500 0

1.일반수용비 1,500 1,500 0  

4.공기청정기관리(목적) 12,900 0 12,900

1.일반수용비 9,124 0 9,124
공기청정기유지보수  23,760원×64대×6월

=
9,124,000

2.전기요금 3,776 0 3,776전기요금  629,330원×6월= 3,776,000

3.교육격차 해소 1,401,417 530,773 870,644

1.[국고]학비지원 683,386 39,422 643,964

1.1학년 학교운영지원비 39,422 39,422 0

1.학생지원금 39,422 39,422 0  

2.[국고]교육급여(국고, 목적) 101,615 0 101,615

1.학생지원금 101,615 0 101,615(성립전)교육급여  14,277,000원×1교= 14,277,000

(성립전)교육급여  324,000원×1교= 324,000

(성립전)교육급여  46,074,000원×1교= 46,074,000

(성립전)교육급여  40,937,400원×1교= 40,938,000

교육급여  1,880원×1교= 2,000

3.특성화고 장학금(목적) 509,000 0 509,000

1.학생지원금 509,000 0 509,000
(성립전)입학금 및 수업료  509,000,000원

×1교=
509,000,000

4.저소득층자녀 학비지원금(목적) 33,349 0 33,349

1.학생지원금 33,349 0 33,349
(성립전)저소득층자녀 학교운영지원비  

16,725,000원×1교=
16,725,000

저소득층자녀 학교운영지원비  16,624,000

원×1교=
16,624,000

2.급식비지원 497,805 341,880 155,925

1.도시지역학교무상급식비(목적) 497,805 341,880 155,925

1.학생지원금 497,805 341,880 155,925
(성립전)도시지역 학생 무상급식비  

155,925,000원×1교=
155,925,000

3.방과후학교활동비지원 55,921 0 55,921

1.도시지역방과후학교운영지원금 5,002 0 5,002
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예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

1.학생지원금 5,002 0 5,002
(성립전)도시지역방과후학교운영지원금  

2,501,000원×1교=
2,501,000

도시지역방과후학교운영지원금  2,501,000

원×1교=
2,501,000

2.특수교육대상자방과후학교운영지원금7,200 0 7,200

1.학생지원금 7,200 0 7,200
(성립전)특수교육대상자방과후학교운영지

원금  100,000원×12명×6개월=
7,200,000

3.방과후학교자유수강권 43,719 0 43,719

1.학생지원금 43,719 0 43,719
(성립전)방과후학교자유수강권  

43,719,000원×1교=
43,719,000

4.현장체험학습비지원 77,400 74,100 3,300

1.현장체험학습(수학여행) 지원비(목적)77,400 74,100 3,300

1.학생지원금 77,400 74,100 3,300
(성립전)현장체험학습(수학여행) 지원비  

300,000원×11명=
3,300,000

5.교과서비지원 11,305 1,271 10,034

1.특수교육대상자 교과용도서 구입비 1,271 1,271 0

1.학생지원금 1,271 1,271 0  

2.저소득층고등학생 교과서구입비(목적)10,034 0 10,034

1.학생지원금 10,034 0 10,034
(성립전)교과서 구입비  10,034,000원×1

교=
10,034,000

6.기타 교육격차해소 지원 75,600 74,100 1,500

1.교복구입지원비(목적) 75,600 74,100 1,500

1.학생지원금 75,600 74,100 1,500
(성립전)신입생교복구입비  300,000원×5

명=
1,500,000

4.학생복지 689,400 178,600 510,800

1.학생장학금운영 510,000 1,000 509,000

1.육상부 운영 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0  

2.특성화고장학금(지원금) 509,000 0 509,000

1.학생지원금 509,000 0 509,000
(성립전)입학금 및 수업료  509,000,000원

×1교=
509,000,000

2.교육복지우선 32,200 32,200 0

1.학생파악 2,000 2,000 0

1.일반수용비 400 400 0  

2.학생복지비 1,600 1,600 0  

2.맞춤형지원 9,000 9,000 0
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예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

1.운영수당 6,000 6,000 0  

2.교육운영비 3,000 3,000 0  

3.환경조성 16,760 16,760 0

1.교육운영비 16,760 16,760 0  

4.운영지원 4,440 4,440 0

1.무기계약직원인건비 2,200 2,200 0  

2.일반수용비 600 600 0  

3.여비 1,000 1,000 0  

4.목적사업업무추진비 640 640 0  

3.학생복지운영 147,200 145,400 1,800

1.졸업앨범 22,200 22,200 0

1.교육운영비 22,200 22,200 0  

2.학생교복구입 94,200 92,400 1,800

1.교육운영비 94,200 92,400 1,800(성립전)교복구입  100,000원×10명= 1,000,000

(성립전)교복구입  200,000원×4명= 800,000

3.교과서비 30,800 30,800 0

1.교육운영비 30,800 30,800 0  

3.기본적 교육활동 718,092 607,672 110,420

1.교과 활동 523,077 439,837 83,240

1.교과활동지원 14,380 12,780 1,600

1.기초학력지도 2,830 2,830 0

1.운영수당 2,280 2,280 0  

2.교육운영비 550 550 0  

2.교과용교과서(지도서)구입 4,500 4,500 0

1.교육운영비 4,500 4,500 0  

3.보결수업관리 4,000 4,000 0

1.운영수당 4,000 4,000 0  

4.진로교과활동 450 450 0
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예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

1.교육운영비 450 450 0  

5.수석교사실 교과운영 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0  

6.순회교사여비및수당(목적) 1,600 0 1,600

1.운영수당 600 0 600
(성립전)순회교사수당  50,000원×6개월

×2명=
600,000

2.여비 1,000 0 1,000
(성립전)순회교사여비  20,000원×25주×2

명=
1,000,000

2.국어교과활동 2,060 2,060 0

1.교과운영 2,060 2,060 0

1.교육운영비 2,060 2,060 0  

3.사회교과활동 3,076 3,076 0

1.윤리교과운영 760 760 0

1.교육운영비 760 760 0  

2.사회교과운영 2,316 2,316 0

1.교육운영비 1,700 1,700 0  

2.학습준비물 616 616 0  

4.수학교과활동 2,900 2,900 0

1.교과운영 2,900 2,900 0

1.교육운영비 2,100 2,100 0  

2.학습준비물 800 800 0  

5.과학교과활동 9,600 9,600 0

1.교과운영 9,600 9,600 0

1.일반수용비 1,500 0 1,500암막롤스크린구입  125,000원×12개= 1,500,000

2.교육운영비 4,100 5,600 -1,500
실험실습재료  (200,000원×28학급) - 

7,100,000=
-1,500,000

3.비품구입비 4,000 4,000 0  

6.체육교과활동 5,900 6,900 -1,000

1.교과운영 5,900 6,900 -1,000

1.일반수용비 1,200 1,200 0  

2.교육운영비 2,200 3,200 -1,000
수업및학습용품  (200,000원×8종×2회) -

 4,200,000=
-1,000,000
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예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

3.비품구입비 2,500 2,500 0  

7.예술교과활동 5,290 5,290 0

1.미술교과운영 3,890 3,890 0

1.교육운영비 1,550 2,000 -450
감상수업자료구입  (400,000원×2회) - 

1,250,000=
-450,000

2.학습준비물 1,890 1,890 0  

3.비품구입비 450 0 450미술실비품구입비  450,000원×1종×1회= 450,000

2.음악교과운영 1,400 1,400 0

1.교육운영비 1,400 1,400 0  

8.외국어교과활동 19,980 19,980 0

1.영어교과운영 2,880 2,880 0

1.교육운영비 1,880 1,880 0  

2.비품구입비 1,000 1,000 0  

2.일본교과운영 17,100 17,100 0

1.교육운영비 17,100 17,100 0  

9.선택교과활동 600 600 0

1.외국어교과활동 600 600 0

1.교육운영비 600 600 0  

10.특수교육교과활동 16,169 5,171 10,998

1.교과운영 3,900 3,900 0

1.교육운영비 2,900 2,900 0  

2.비품구입비 1,000 1,000 0  

2.교과용도서 구입(목적) 1,271 1,271 0

1.교육운영비 1,271 1,271 0  

3.특수교육대상자방과후학교운영비(목적)7,200 0 7,200

1.교육운영비 7,200 0 7,200
(성립전)방과후학교운영비  100,000원×12

명×6개월=
7,200,000

4.특수교육대상자통학비(목적) 3,798 0 3,798

1.교육운영비 3,798 0 3,798(성립전)통학비  211,000원×18명= 3,798,000

11.전문교과활동 443,122 371,480 71,642
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1.교육과정운영 224,940 229,440 -4,500

1.일반수용비 9,300 9,300 0  

2.교육운영비 48,755 53,740 -4,985
교재교구 구입  (3,000,000원×6개과) - 

22,985,000=
-4,985,000

3.학습준비물 166,400 166,400 0  

4.비품구입비 485 0 485실습실비품구입  485,000원×1대= 485,000

2.기능특기운영 46,460 46,460 0

1.일반수용비 4,200 4,200 0  

2.운영수당 2,000 2,000 0  

3.기타공공요금 6,000 6,000 0  

4.교육운영비 17,300 17,300 0  

5.학습준비물 16,000 16,000 0  

6.일반업무추진비 960 960 0  

3.특성화고실험실습기자재(목적) 95,580 95,580 0

1.교육운영비 95,580 95,580 0  

4.전북기능경기대회시설운영비(목적)1,000 0 1,000

1.교육운영비 1,000 0 1,000(성립전)시설운영비  100,000원×10종= 1,000,000

5.전북기능경기대회우수기관포상금(목적)500 0 500

1.교육운영비 200 0 200
(성립전)선수간식및특식구입  20,000원

×10명=
200,000

2.목적사업업무추진비 300 0 300(성립전)협의회비  30,000원×10명= 300,000

6.NCS기반 교육과정운영비(목적) 44,612 0 44,612

1.운영수당 800 0 800
(성립전)컨실팅 외부강사초빙연수  

200,000원×1명×1회=
200,000

(성립전)연수강사비  300,000원×1명×2회

=
600,000

2.교육운영비 43,712 0 43,712
(성립전)기계과 실습재료비  728,000원

×10종×1회=
7,280,000

(성립전)전기과 실습재료비  707,500원

×10종×1회=
7,075,000

(성립전)화학과 실습재료비  560,000원

×10종×1회=
5,600,000

(성립전)전자과 실습재료비  627,000원

×10종×1회=
6,270,000

(성립전)건축과 실습재료비  660,000원

×10종×1회=
6,600,000

(성립전)통신과 실습재료비  289,500원

×10종×1회=
2,895,000
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예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

(성립전)교과서 구입  36,000원×22권×1

회=
792,000

(성립전)직무연수  7,200,000원×1회= 7,200,000

3.목적사업업무추진비 100 0 100(성립전)연수운영비  25,000원×2종×2회= 100,000

7.기능경기대회강화훈련비(목적) 19,350 0 19,350

1.운영수당 5,690 0 5,690
(성립전)전기기기 외부강사비  30,000원

×50시간=
1,500,000

(성립전)건축설계CAD 외부강사비  30,000

원×79.66시간=
2,390,000

(성립전)공업전자기기 외부강사비  30,000

원×60시간=
1,800,000

2.교육운영비 13,660 0 13,660
(성립전)전기기기 실습재료비  758,000원

×1장=
758,000

(성립전)건축설계CAD 실습재료비  10,000

원×1장=
10,000

(성립전)공업전자기기 실습재료비  

236,000원×10종×1회=
2,360,000

(성립전)선수 간식 및 식비  541,200원

×10회=
5,412,000

(성립전)건축CAD 평가전 식비  15,000원

×4명×2일×3식×3회=
1,080,000

(성립전)숙박 및 교통비  344,000원×10회

=
3,440,000

건축CAD협의회참가비  200,000원×3회= 600,000

3.목적사업업무추진비 0 0 0(성립전)협의회  200,000원×3회= 600,000

협의회  (200,000원×3회) - 1,200,000= -600,000

8.기능경기대회 공통훈련비(공단) 5,400 0 5,400

1.운영수당 1,680 0 1,680
(성립전)건축설계CAD외부강사수당  

336,000원×5회=
1,680,000

2.교육운영비 3,720 0 3,720
(성립전)전기기기 실습재료비  180,000원

×1종=
180,000

(성립전)건축설계CAD 실습재료비  276,000

원×10종=
2,760,000

(성립전)공업전자기기 실습재료비  

150,000원×2종=
300,000

(성립전)전기기기 학생 식비  8,000원×15

명=
120,000

(성립전)공업전자기기 학생 식비  8,000원

×25명=
200,000

(성립전)건축설계CAD도서구입비  40,000원

×4종=
160,000

9.타계열타학과전공교육비(목적) 5,280 0 5,280

1.일반수용비 600 0 600
(성립전)사무용품구입비  10,000원×10종

×6회=
600,000

2.운영수당 2,700 0 2,700(성립전)강사비  30,000원×90시간= 2,700,000

3.교육운영비 1,980 0 1,980(성립전)간식비  3,000원×12명×20회= 720,000
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예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

(성립전)재료비  126,000원×10종×1회= 1,260,000

2.창의적 체험활동 195,015 167,835 27,180

1.자율활동 65,627 53,327 12,300

1.학급교육활동경비 15,050 15,050 0

1.교육운영비 15,050 15,050 0  

2.체육대회 2,000 2,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0  

3.학생회활동지원 15,377 15,377 0

1.일반수용비 3,075 3,075 0  

2.교육운영비 12,302 12,302 0  

4.환경정리 6,400 4,000 2,400

1.일반수용비 5,400 3,000 2,400환경정리용품구입  6,000원×400종= 2,400,000

2.교육운영비 1,000 1,000 0  

5.청소용품 1,400 1,400 0

1.일반수용비 1,400 1,400 0  

6.송재성추모음악제 2,500 2,500 0

1.교육운영비 2,500 2,500 0  

7.학생자율선택과제운영(경상목적) 13,000 13,000 0

1.운영수당 6,400 6,400 0  

2.교육운영비 6,600 6,600 0  

8.학생회실설치지원비(목적) 8,000 0 8,000

1.일반수용비 600 0 600
(성립전)학생회실 도장공사  500,000원×1

회=
500,000

(성립전)회의용 물품 구입  5,000원×10종

×2회=
100,000

2.비품구입비 7,400 0 7,400
(성립전)학생회실 비품구입  740,000원

×10종×1회=
7,400,000

9.학생자치연수지원비(목적) 1,900 0 1,900

1.일반수용비 100 0 100
(성립전)운영물품구입  10,000원×10종×1

회=
100,000

2.운영수당 200 0 200(성립전)강수수당  200,000원×1회= 200,000

3.교육운영비 1,600 0 1,600(성립전)프로그램경비  10,000원×40명= 400,000
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(성립전)학생식비  17,000원×40명= 680,000

(성립전)학생숙박비  13,000원×40명= 520,000

2.현장체험학습활동 110,708 110,708 0

1.테마식현장체험학습 93,245 93,245 0

1.교육운영비 93,245 93,245 0  

2.수련활동 17,463 17,463 0

1.교육운영비 17,463 17,463 0  

3.동아리활동 18,680 3,800 14,880

1.동아리활동 1,800 1,800 0

1.일반수용비 100 100 0  

2.학생복지비 800 800 0  

3.비품구입비 900 900 0  

2.학교스포츠클럽활동 2,000 2,000 0

1.학생복지비 2,000 2,000 0  

3.토요스포츠강사인건비(목적) 1,680 0 1,680

1.운영수당 1,680 0 1,680
(성립전)토요스포츠강사인건비  30,000원

×56시간=
1,680,000

4.4차산업혁명선도동아리운영(목적) 2,200 0 2,200

1.교육운영비 2,200 0 2,200
(성립전)학생교육활동지원비  144,400원

×10종×1회=
1,444,000

(성립전)학생간식비  3,000원×14명×10회

=
420,000

(성립전)학생식비  8,000원×14명×3회= 336,000

5.학교스포츠클럽운영비(목적) 11,000 0 11,000

1.교육운영비 11,000 0 11,000(성립전)훈련비  88,333원×60명= 5,300,000

(성립전)교통비  2,000원×60명×10회= 1,200,000

(성립전)용품비  75,000원×60명= 4,500,000

4.선택적 교육활동 781,801 155,442 626,359

1.방과후학교 운영 48,721 0 48,721

1.방과후학교운영 48,721 0 48,721

1.방과후학교 자유수강권(이월) 0 0 0
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1.운영수당 0 0 0(성립전)강사수당  2,501,000원×1교= 2,501,000

강사수당  (2,501,000원×1교) - 

5,002,000=
-2,501,000

2.방과후학교 자유수강권(목적) 43,719 0 43,719

1.운영수당 43,719 0 43,719
(성립전)강사수당  30,000원×1,457.3시간

=
43,719,000

3.방과후학교 도시지역지원금(목적) 5,002 0 5,002

1.운영수당 5,002 0 5,002강사수당  2,501,000원×1교×2회= 5,002,000

2.직업교육 255,695 0 255,695

1.[국고]직업교육운영 255,695 0 255,695

1.사업주직업능력개발훈련비환급(사기업)45,757 0 45,757

1.교육운영비 45,757 0 45,757(성립전)용접가공  1,034,500원×6명= 6,207,000

(성립전)절삭가공  763,675원×5명= 3,819,000

(성립전)전기설비자동화  1,069,188원×9

명=
9,623,000

(성립전)화공재료가공  911,820원×7명= 6,383,000

(성립전)전자회로기초및반도체제조  

966,679원×9명=
8,701,000

(성립전)건축CAD및설계기초  742,207원×6

명=
4,454,000

(성립전)산업전자회로응용  1,094,876원

×6명=
6,570,000

2.[국고]연수비(국고, 공단) 23,100 0 23,100

1.교직원복지비 5,100 0 5,100
(성립전)(일반수용비)교원연수경비  

50,000원×20명=
1,000,000

(성립전)(일반수용비)교원연수경비  

50,000원×20명×2회=
2,000,000

(성립전)(급식비)교원연수경비  20,000원

×50명=
1,000,000

(성립전)(급식비)교원연수경비  20,000원

×25명=
500,000

(성립전)(임차료)교원연수경비  300,000원

×2회=
600,000

2.교육운영비 18,000 0 18,000
(성립전)(일반수용비)학생연수경비  

20,000원×50명=
1,000,000

(성립전)(일반수용비)학생연수경비  

20,000×50명×2회=
2,000,000

(성립전)(급식비)학생연수경비  20,000원

×50명=
1,000,000

(성립전)(급식비)학생연수경비  20,000원

×50명×4회=
4,000,000

(성립전)(임차료)학생연수경비  1,000,000

원×1회=
1,000,000

(성립전)(임차료)학생연수경비  8,000,000

원×1회=
8,000,000
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(성립전)(일반용역비)학생연수경비  

1,000,000원×1회=
1,000,000

3.[국고]프로그램운영비(국고, 공단)46,200 0 46,200

1.운영수당 27,200 0 27,200
(성립전)(일반수용비)내부강사비  30,000

원×40시간=
1,200,000

(성립전)(일반수용비)내부강사비  30,000

원×666.66
20,000,000

(성립전)(일반수용비)외부강사비  50,000

원×20시간=
1,000,000

(성립전)(일반수용비)외부강사비  50,000

원×100시간=
5,000,000

2.교육운영비 19,000 0 19,000
(성립전)(일반수용비)현장실습경비  

30,000원×10명×10일=
3,000,000

(성립전)(일반수용비)실습재료비  500,000

원×7개×2회=
7,000,000

(성립전)(일반수용비)실습재료비  500,000

원×6회=
3,000,000

(성립전)(일반수용비)교재개발비  200,000

원×5종=
1,000,000

(성립전)(일반수용비)교재개발비  200,000

원×10종=
2,000,000

(성립전)(급식비)학생간식  5,000원×100

명×2회=
1,000,000

(성립전)(급식비)학생간식  5,000원×100

명×4회=
2,000,000

4.[국고]대외활동비(국고, 공단) 26,500 0 26,500

1.일반수용비 18,000 0 18,000
(성립전)(일반수용비)홍보, 행사비  

2,500,000원×2회=
5,000,000

(성립전)(일반수용비)홍보, 행사비  

3,000,000원×1회=
3,000,000

(성립전)(임차료)차량,장소대여  

2,500,000원×2회=
5,000,000

(성립전)(임차료)차량,장소대여  

2,500,000원×2회=
5,000,000

2.목적사업업무추진비 8,500 0 8,500
(성립전)(사업추진비)협의회등  50,000원

×10회=
500,000

(성립전)(급식비)홍보,행사식비  25,000원

×100명×2회=
5,000,000

(성립전)(급식비)홍보,행사식비  30,000원

×100명=
3,000,000

5.[국고]사업관리비(국고, 공단) 36,300 0 36,300

1.무기계약직원인건비 14,100 0 14,100
(성립전)(보수)취업지원관인건비  

1,400,000원×4개월=
5,600,000

(성립전)(보수)취업지원관인건비  

1,700,000원×5개월=
8,500,000

2.운영수당 6,000 0 6,000
(성립전)(직책수행경비)업무관리수당  

1,000,000원×3회=
3,000,000

(성립전)(직책수행경비)업무관리수당  

1,000,000원×3회=
3,000,000

3.교육운영비 11,200 0 11,200
(성립전)(일반수용비)교재,사무용품,인쇄

비등  100,000원×10회=
1,000,000

(성립전)(일반수용비)교재,사무용품,인쇄

비등  1,020,000원×10회=
10,200,000
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4.목적사업업무추진비 5,000 0 5,000
(성립전)(사업추진비)협의회등  20,000원

×50명=
1,000,000

(성립전)(사업추진비)협의회등  20,000원

×50명×4회=
4,000,000

6.[국고]여비(국고, 공단) 3,100 0 3,100

1.여비 3,100 0 3,100
(성립전)(국내여비)여비  20,000원×155회

=
3,100,000

7.중소기업특성화고인력양성사업매칭사업비(목적)31,000 0 31,000

1.일반수용비 800 0 800(성립전)사무용품구입  50,000원×16회= 800,000

2.여비 2,000 0 2,000
(성립전)산업체발굴및추수지도여비  

50,000원×40회=
2,000,000

3.교육운영비 28,200 0 28,200(성립전)실습재료비  300,000원×36명= 10,800,000

(성립전)동아리프로그램운영비  30,000원

×50시간×10과정=
15,000,000

(성립전)교재구입  20,000원×120권= 2,400,000

8.사업주직업능력개발훈련비(보조금)43,738 0 43,738

1.일반수용비 10,406 0 10,406
(성립전)교원연수운영비  10,405,356원×1

회=
10,406,000

2.운영수당 23,760 0 23,760
(성립전)강사비  30,000원×132시간×6과

정=
23,760,000

3.교육운영비 9,572 0 9,572(성립전)학생훈련수당  200,000원×37명= 7,400,000

(성립전)학생식비  3,000원×724식= 2,172,000

3.독서활동 12,680 12,680 0

1.독서활동운영 12,680 12,680 0

1.도서관운영 1,240 1,240 0

1.교육운영비 1,240 1,240 0  

2.도서구입 11,440 11,440 0

1.교육운영비 440 440 0  

2.도서구입비 11,000 11,000 0  

4.교기육성 204,705 138,762 65,943

1.교기운영 204,705 138,762 65,943

1.육상부운영 23,280 23,280 0

1.교육운영비 23,280 23,280 0  

2.럭비부운영 22,660 22,660 0

1.교육운영비 22,660 22,660 0  
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3.관악부운영 54,500 54,500 0

1.기간제직원인건비 19,600 19,600 0  

2.운영수당 2,000 2,000 0  

3.교육운영비 23,900 23,900 0  

4.비품구입비 9,000 9,000 0  

4.학생오케스트라운영(경상) 25,000 25,000 0

1.운영수당 16,000 16,000 0  

2.교육운영비 9,000 9,000 0  

3.비품구입비 0 0 0  

5.럭비부 운영 인건비 13,322 13,322 0

1.기간제직원인건비 12,028 12,028 0  

2.기간제직원법정부담

금
1,294 1,294 0  

6.악기교육운영지원사업비(목적) 15,000 0 15,000

1.교육운영비 8,000 0 8,000(성립전)대회출전비  2,500,000원×2회= 5,000,000

(성립전)악기수리및소모품구입  300,000원

×10회=
3,000,000

2.비품구입비 7,000 0 7,000(성립전)악기구입  3,500,000원×2종= 7,000,000

7.육성종목운영비(목적) 26,080 0 26,080

1.교육운영비 26,080 0 26,080
(성립전)럭비부운영(훈련비)  600,000원

×20명=
12,000,000

(성립전)럭비부운영(교통비)  250,000원

×20명=
5,000,000

(성립전)육상부운영(훈련비)  500,000원

×10명=
5,000,000

(성립전)육상부운영(교통비)  408,000원

×10명=
4,080,000

8.체육인재양성훈련보조금(익산시) 5,863 0 5,863

1.교육운영비 5,863 0 5,863(성립전)럭비부 식비  133,565원×23명= 3,072,000

(성립전)럭비부 간식비  41,000원×23명= 943,000

(성립전)육상부 식비  160,000원×10명= 1,600,000

(성립전)육상부 간식비  24,800원×10명= 248,000

9.제100회전국체육대회훈련비(목적)17,000 0 17,000

1.교육운영비 17,000 0 17,000(성립전)럭비부 훈련비  500,000원×25명= 12,500,000
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(성립전)육상부 훈련비  500,000원×9명= 4,500,000

10.전북학교예술교육페스티벌지원금(목적)2,000 0 2,000

1.일반수용비 60 0 60(성립전)운영물품구입  10,000원×6종= 60,000

2.운영수당 300 0 300(성립전)특강비  100,000원×3시간= 300,000

3.교육운영비 1,640 0 1,640(성립전)간식비  3,000원×82명×4회= 984,000

(성립전)식비  8,000원×82명= 656,000

5.기타 선택적 교육활동 260,000 4,000 256,000

1.기타선택적교육운영 260,000 4,000 256,000

1.교과활동 0 0 0

1.여비 0 0 0  

2.교육운영비 0 0 0  

2.직업의식교육(명장) 2,200 0 2,200

1.운영수당 2,200 0 2,200(성립전)내부강사비  30,000원×40시간= 1,200,000

(성립전)외부강사비  250,000원×4회= 1,000,000

3.기능역량강화교육(명장) 11,400 0 11,400

1.운영수당 10,800 0 10,800
(성립전)내부강사비(자격증반)  30,000원

×80시간× 3개반=
7,200,000

(성립전)내부강사비(취업지원반)  30,000

원×60시간× 2개반=
3,600,000

2.교육운영비 600 0 600
(성립전)교재구입비  20,000원×자격증 3

개반 ×10권=
600,000

4.산업체현장교육(명장) 16,500 0 16,500

1.교육운영비 16,500 0 16,500
(성립전)현장교육참가비  350,000원×20명

=
7,000,000

(성립전)현장교육교통비  400,000원×2회= 800,000

(성립전)직장적응훈련교육비  300,000원

×14.5명×2회=
8,700,000

5.산학네트워크구성운영(명장) 5,100 2,500 2,600

1.여비 2,500 2,500 0  

2.목적사업업무추진비 2,600 0 2,600(성립전)협의회비  20,000원×13명×10회= 2,600,000

6.사업관리(명장) 4,800 1,500 3,300

1.일반수용비 600 0 600(성립전)사무용품비  300,000원×2회= 600,000

2.운영수당 2,000 0 2,000
(성립전)업무관리수당  200,000원×10월

×1명=
2,000,000

17 발행일 : 2019-08-08



2019학년도 세출예산명세서

사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

3.교육운영비 1,800 1,500 300
(성립전)인쇄비  15,000원×2개 과정×10

명=
300,000

4.도서구입비 400 0 400(성립전)도서구입비  50,000원×8권= 400,000

7.(매직)사업공통운영비(목적) 43,900 0 43,900

1.운영수당 400 0 400
(성립전)교사연수외부강사비  200,000원

×2회=
400,000

2.여비 13,000 0 13,000(성립전)국외여비  1,100,000원×10회= 11,000,000

(성립전)국내여비  500,000원×4회= 2,000,000

3.교육운영비 12,400 0 12,400
(성립전)교직원워크숍운영비  2,500,000원

×2회=
5,000,000

(성립전)교사연수지원비  740,000원×10회

=
7,400,000

4.목적사업업무추진비 18,100 0 18,100
(성립전)교직원워크숍협의회비  2,000,000

원×4회=
8,000,000

(성립전)커뮤니티운영비  300,000원×10회

=
3,000,000

(성립전)전교직원매직사업업무추진비  

410,000원×10회=
4,100,000

(성립전)홍보비  300,000원×10회= 3,000,000

8.(매직)흥미롭게경험하는실전수업(목적)10,800 0 10,800

1.운영수당 1,400 0 1,400
(성립전)3D설계프로젝트수업외부강사비  

500,000원×2회=
1,000,000

(성립전)수업개선공개의날외부강사비  

200,000원×2회=
400,000

2.교육운영비 8,100 0 8,100
(성립전)수업개선학습공동체운영비  

300,000원×10회=
3,000,000

(성립전)일본어수업개선교재인쇄비  

700,000원×2회=
1,400,000

(성립전)3D설계프로젝트수업재료비  

750,000원×2회=
1,500,000

(성립전)헌법교육손바닥헌법교재구입비  

100,000원×10권=
1,000,000

(성립전)수업개선공개의날운영비  120,000

원×5종×2회=
1,200,000

3.목적사업업무추진비 1,300 0 1,300
(성립전)수업개선학습공동체협의회비  

250,000원×4회=
1,000,000

(성립전)수업개선공개의날학부모식사및간

식비  300,000원×1회=
300,000

9.(매직)머물고싶은행복공간(목적) 55,000 0 55,000

1.일반수용비 25,000 0 25,000
(성립전)머물고싶은행복공간운영비  

500,000원×2종×10회=
10,000,000

(성립전)머물고싶은행복공간소규모수선비 

 7,500,000원×2식=
15,000,000

2.교육운영비 5,000 0 5,000
(성립전)환경인터렉트동아리운영비  

100,000원×10종×5회=
5,000,000

3.비품구입비 25,000 0 25,000
(성립전)머물고싶은행복공간비품구입  

2,500,000원×10종=
25,000,000

10.(매직)이웃과함께하는학교(목적)11,600 0 11,600
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1.운영수당 2,400 0 2,400
(성립전)통신기기조립탐구대회내부강사수

당  200,000원×6회=
1,200,000

(성립전)천연비누및화장품기부활동내부강

사비  200,000원×6회=
1,200,000

2.교육운영비 9,200 0 9,200
(성립전)통신기기조립탐구대회운영비  

520,000원×10회=
5,200,000

(성립전)탁구교류전운영비  350,000원×2

회=
700,000

(성립전)천연비누및화장품기부활동운영비 

 330,000원×10종=
3,300,000

11.(매직)인성기초학력제고사업(목적)63,700 0 63,700

1.운영수당 9,392 0 9,392
(성립전)집단활동운영강사비  40,000원

×65회=
2,600,000

(성립전)여학생메이크업외부강사비  

300,000원×6회=
1,800,000

(성립전)인성함양미술활동외부강사비  

499,200원×10회=
4,992,000

2.교육운영비 54,308 0 54,308
(성립전)동아리발표회운영비  4,750,000원

×2회=
9,500,000

(성립전)동아리활동운영비  2,200,000원

×10개=
22,000,000

(성립전)사과데이운영비  2,000원×1,300

명=
2,600,000

(성립전)STP사제동행문화체험  2,000,000

원×4회=
8,000,000

(성립전)칭찬릴레이운영비  520,000원×10

회=
5,200,000

(성립전)여학생메이크업운영비  500,000원

×6종=
3,000,000

(성립전)인성함양미술활동운영비  400,800

원×10종=
4,008,000

12.(매직)성공적인취업지원(목적) 35,000 0 35,000

1.운영수당 15,000 0 15,000
(성립전)취Upgrade내부강사비  1,500,000

원×10회=
15,000,000

2.교육운영비 20,000 0 20,000
(성립전)취Upgrade운영비  1,000,000원×8

회=
8,000,000

(성립전)내일(job)Go프로그램진로체험운영

비  1,000,000원×10회=
10,000,000

(성립전)스스로계획하는진로체험활동운영

비  1,000,000원×2회=
2,000,000

5.교육활동 지원 281,676 230,816 50,860

1.교무업무 운영 60,862 56,362 4,500

1.교무학사운영 60,862 56,362 4,500

1.교무학사운영 22,940 22,940 0

1.일반수용비 9,700 9,700 0  

2.운영수당 800 800 0  

3.교육운영비 9,740 9,740 0  
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4.일반업무추진비 2,000 2,000 0  

5.비품구입비 700 700 0  

2.교육과정운영 3,100 3,100 0

1.일반수용비 400 400 0  

2.운영수당 200 200 0  

3.교육운영비 1,000 1,000 0  

4.일반업무추진비 600 600 0  

5.비품구입비 900 900 0  

3.교육활동홍보 15,310 10,810 4,500

1.교육운영비 15,310 10,810 4,500홍보물품(현수막 등)  100,000원×5개= 500,000

학교홍보용품  100,000원×10종×4회= 4,000,000

4.신입생입학전형관리 6,632 6,632 0

1.교육운영비 6,632 6,632 0  

5.입학식운영 1,100 1,100 0

1.교육운영비 1,100 1,100 0  

6.졸업식운영 8,390 8,390 0

1.교육운영비 8,390 8,390 0  

7.교육과정평가 2,750 2,750 0

1.교육운영비 2,750 2,750 0  

8.교육실습비 640 640 0

1.교육운영비 300 640 -340
교육실습협의회비  (20,000원×17명) - 

680,000=
-340,000

2.목적사업업무추진비 340 0 340교육실습 협의회비  20,000원×17명= 340,000

2.생활지도운영 49,900 37,540 12,360

1.학생생활상담지도 33,080 24,080 9,000

1.학교생활지도운영 7,300 7,300 0

1.일반수용비 1,000 1,000 0  

2.교육운영비 5,800 5,800 0  

3.비품구입비 500 500 0  
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2.그린마일리지시스템운영 3,820 3,820 0

1.교육운영비 3,820 3,820 0  

3.간부수련회운영 6,560 6,560 0

1.교육운영비 6,560 6,560 0  

4.상담부운영 4,400 4,400 0

1.운영수당 300 300 0  

2.교육운영비 2,100 2,100 0  

3.비품구입비 2,000 2,000 0  

5.위클래스 운영비(목적) 2,000 2,000 0

1.일반수용비 0 400 -400
환경정리용품비  (50,000원×4개×2회) - 

800,000=
-400,000

2.교육운영비 1,600 1,600 0  

3.비품구입비 400 0 400상담실비품구입  50,000원×4개×2회= 400,000

6.학업중단숙려제운영비(목적) 3,000 0 3,000

1.교육운영비 3,000 0 3,000
(성립전)심리치료비  50,000원×4명×10회

=
2,000,000

(성립전)활동재료비  30,000원×10명×2회

=
600,000

(성립전)간식비  10,000원×20명×2회= 400,000

7.꿈키움멘토운영비(목적) 1,000 0 1,000

1.운영수당 250 0 250(성립전)강사료  50,000원×5회 250,000

2.교육운영비 750 0 750
(성립전)집단활동운영비  25,000원×15명

×2회=
750,000

8.노동인권교육지원금(목적) 5,000 0 5,000

1.운영수당 700 0 700
노동인원캠프 강사료  100,000원×7시간

×1명=
700,000

2.교육운영비 4,300 0 4,300노동인권캠프 숙박비  30,000원×17명= 510,000

노동인권캠프 식비  8,000원×17명×4식= 544,000

노동인권캠프 운영물품 구입  64,920원

×10종×5회=
3,246,000

2.학교폭력예방 16,820 13,460 3,360

1.학교폭력예방지원 3,100 3,100 0

1.운영수당 2,100 2,100 0  

2.일반업무추진비 1,000 1,000 0  
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2.학교폭력예방교육운영비(목적,자체)7,000 7,000 0

1.운영수당 7,000 7,000 0  

3.배움터자원봉사자 활동비(목적) 6,720 3,360 3,360

1.운영수당 6,720 3,360 3,360
(성립전)배움터자원봉사자 활동비  10,000

원×1명×336시간=
3,360,000

3.학습지원실 운영 124,004 90,004 34,000

1.방송실운영 2,000 2,000 0

1.방송실운영 2,000 2,000 0

1.교육운영비 500 500 0  

2.비품구입비 1,500 1,500 0
무선마이크시스템 구입  (1,500,000원×1

종) - 3,000,000=
-1,500,000

방송장비구입 및 보수  1,500,000원×1회= 1,500,000

2.정보화실운영 38,536 24,536 14,000

1.학교정보화지원 24,536 24,536 0

1.교육운영비 20,336 20,336 0  

2.비품구입비 1,200 1,200 0  

3.기타자산취득비 3,000 3,000 0  

2.소프트웨어교육선도학교운영비(목적)14,000 0 14,000

1.일반수용비 500 0 500(성립전)운영소모품구입  50,000원×10종= 500,000

2.운영수당 2,000 0 2,000
(성립전)방과후학교운영수당  500,000원

×4회=
2,000,000

3.여비 800 0 800
(성립전)방과후학교운영여비  100,000원

×8회=
800,000

4.교육운영비 5,000 0 5,000(성립전)대회운영비  500,000원×10종= 5,000,000

5.목적사업업무추진비 1,400 0 1,400(성립전)협의회비  200,000원×7회= 1,400,000

6.비품구입비 3,700 0 3,700(성립전)비품구입  925,000원×4종= 3,700,000

7.도서구입비 600 0 600(성립전)도서구입  300,000원×2회= 600,000

3.공동실습소운영 52,432 52,432 0

1.공동실습소운영(경상목적) 52,000 52,000 0

1.일반수용비 5,480 6,980 -1,500
건물관리 및 소규모시설공사  (1,500,000

원×2회) - 4,500,000=
-1,500,000

2.운영수당 1,680 1,680 0  

3.전기요금 10,800 10,800 0  
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4.기타공공요금 500 500 0  

5.여비 1,632 1,632 0  

6.교육운영비 23,808 25,308 -1,500기자재 수리  500,000원×3종×1회= 1,500,000

체험활동 차량지원비  (300,000원×20교) 

- 9,000,000=
-3,000,000

7.목적사업업무추진비 3,000 0 3,000업무협의회운영  300,000원×10회= 3,000,000

8.비품구입비 5,100 5,100 0  

2.공동실습소운영 432 432 0

1.일반업무추진비 432 432 0  

4.기타 학습지원실 운영 31,036 11,036 20,000

1.목공체험교실운영(목적) 11,036 11,036 0

1.일반수용비 328 328 0  

2.운영수당 2,160 2,160 0  

3.교육운영비 8,348 8,348 0  

4.목적사업업무추진비 200 200 0  

2.직업계고취업역량강화사업(목적) 20,000 0 20,000

1.일반수용비 1,000 0 1,000(성립전)홍보물품구입  25,000원×40개= 1,000,000

2.운영수당 320 0 320(성립전)내외부강사수당  160,000원×2회= 320,000

3.교육운영비 15,680 0 15,680
(성립전)취업캠프운영비  10,620,000원×1

회=
10,620,000

(성립전)교재구입  50,000원×10종×2회= 1,000,000

(성립전)사무용품구입  100,000원×3종= 300,000

(성립전)현수막제작  80,000원×12회= 960,000

(성립전)국가기술자격증취득장려  10,000

원×180장=
1,800,000

(성립전)현장견학임차료  600,000원×1대= 600,000

(성립전)현장견학식비및간식비  10,000원

×40명=
400,000

4.목적사업업무추진비 3,000 0 3,000
(성립전)협의회및워크숍  30,000원×25명

×4식=
3,000,000

4.교육여건 개선 46,910 46,910 0

1.교육환경개선 46,910 46,910 0

1.교육환경개선 46,910 46,910 0
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1.일반수용비 4,927 4,927 0  

2.비품구입비 41,983 41,983 0  

6.학교 일반운영 642,877 641,422 1,455

1.학교기관 운영 203,322 205,927 -2,605

1.부서기본운영 161,284 163,889 -2,605

1.교무실운영 89,188 92,793 -3,605

1.여비 89,188 92,793 -3,605
수학여행 인솔 교사여비  (330,000원×30

명) - 11,778,610=
-1,878,000

수련활동 인솔 교사여비  (79,500원×15명

+150,000원×14명) - 5,020,300=
-1,727,000

2.교장실운영 18,504 18,504 0

1.여비 4,600 4,600 0  

2.일반업무추진비 9,788 9,788 0  

3.직책급업무추진비 4,116 4,116 0  

3.행정실운영 53,592 52,592 1,000

1.일반수용비 32,312 32,312 0  

2.여비 9,560 9,560 0  

3.일반업무추진비 720 720 0  

4.비품구입비 11,000 10,000 1,000관리실 비품 구입  1,000,000원×1종= 1,000,000

2.행정지원인력운용 42,038 42,038 0

1.구,학부모회직 인건비 42,038 42,038 0

1.무기계약직원인건비 37,690 37,690 0  

2.맞춤형복지비 400 400 0  

3.무기계약직원법정부

담금
3,948 3,948 0  

2.시설 장비 유지 434,005 431,945 2,060

1.학교시설장비유지 434,005 431,945 2,060

1.청소원 관리 운영비 19,957 19,957 0

1.무기계약직원인건비 19,957 19,957 0  

2.경비원 관리 운영비 22,050 22,050 0

1.무기계약직원인건비 22,050 22,050 0  
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3.공공요금및제세공과금 206,647 206,647 0

1.전기요금 123,000 123,000 0  

2.상하수도료 62,468 62,468 0  

3.기타공공요금 21,179 21,179 0  

4.시설일반관리 105,590 103,530 2,060

1.일반수용비 105,590 103,530 2,060
(성립전)학교체육시설유해성검사비(목적) 

 2,060,000원×1회=
2,060,000

5.시설관리용역 51,601 51,601 0

1.일반수용비 44,599 44,599 0  

2.비품구입비 7,002 7,002 0  

6.폐기물처리 8,000 8,000 0

1.일반수용비 8,000 8,000 0  

7.화장실관리 15,000 15,000 0

1.일반수용비 15,000 15,000 0  

8.연료비 480 480 0

1.연료비 480 480 0  

9.당직관리 4,680 4,680 0

1.일반수용비 3,480 3,480 0  

2.운영수당 1,200 1,200 0  

3.학교운영 협력 5,550 3,550 2,000

1.학교운영위원회운영 1,400 1,400 0

1.학교운영위원회 운영 1,400 1,400 0

1.일반업무추진비 1,400 1,400 0  

2.학부모협력 4,150 2,150 2,000

1.학부모회운영 1,050 1,050 0

1.일반수용비 750 750 0  

2.일반업무추진비 300 300 0  

2.학부모교육 1,100 1,100 0

1.일반수용비 100 100 0  
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2.운영수당 800 800 0  

3.여비 200 200 0  

3.학부모학교참여지원사업(목적) 2,000 0 2,000

1.일반수용비 1,600 0 1,600
(성립전)바자회운영물품구입  120,000원

×10종×1회=
1,200,000

(성립전)학부모독서동아리도서구입  

10,000원×10종×4회=
400,000

2.목적사업업무추진비 400 0 400
(성립전)자원봉사학부모운영  100,000원

×3회=
300,000

(성립전)학부모독서동아리운영  100,000원

×1회=
100,000

7.학교 재무활동 16,414 35,573 -19,159

1.반환금 2,267 573 1,694

1.반환금 2,267 573 1,694

1.보조금 잔액 반환금 2,267 573 1,694

1.반환금 2,267 573 1,694보조금 잔액 반환금  7,000원×1회= 7,000

중소기업특성화고불인정금액  1,686,700원

×1회=
1,687,000

2.예비비 14,147 35,000 -20,853

1.예비비 14,147 35,000 -20,853

1.예비비 14,147 35,000 -20,853

1.예비비 14,147 35,000 -20,853
예비비  (35,000,000원×1회) - 

55,853,000=
-20,853,000

세출합계 5,916,6063,612,4232,304,183
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